
SEXTA-fEirA, 18 dE jAnEiro dE 200810
Diário OficialExecutivo 1

MARIA DA GLORIA  MOREIRA PINTO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
* Republicado por ter saído com incorreção no D.O.E nº 31.088 
de 16/01/2008

PORTARIA N° 0040/2008-CCG, DE 16  DE JANEIRO DE 
2008.

A  CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais.
R E S O L V E:
Interromper a contar de 03/01/2008, o período de férias das 
servidoras, Márcia Damiana Gomes de Souza e Edinea Maria 
de Oliveira Fontes, concedido através da Portaria n° 594/2007-
SCCG de 28/12/2007, publicada no Diário Oficial do Estado n° 
31.077 de 31/12/2007.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 16 de Janeiro de 
2008.
MARIA DA GLORIA MOREIRA PINTO
Chefe da Casa Civil  da Governadoria do Estado, em exercício
PORTARIA N°  0078/2008-CCG, DE  17  DE  JANEIRO  DE   

2008.
A  CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO o processo n° 2008/23157-PG, datado de 17 
de janeiro do corrente ano.
R E S O L V E:
Cancelar a Portaria nº 0051/2008-SCCG, de 16/01/2008, 
publicada no Diário Oficial nº 31.089, de 17/01/2008, que 
concedeu diárias aos servidores Antonio Haroldo Coelho 
de Almeida, Comandante de Aeronave e Charles Campos e 
Campos, Co – Piloto de Aeronave.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 17  de Janeiro  de 2008.
MARIA DA GLORIA  MOREIRA PINTO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado, em exercício.

PORTARIA N° 0077/2008-CCG, DE 17 DE JANEIRO DE 
2008.

A  CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO o processo nº 2008/19881-PG, datado de 
15/01/2008
R E S O L V E:
Interromper a contar de 04/01/2008, o período de férias da 
servidora, Maria Antonia Sousa de Souza, concedido através da 
Portaria n° 594/2007-SCCG de 28/12/2007, publicada no Diário 
Oficial do Estado n° 31.077 de 31/12/2007.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 17  de Janeiro de 
2008.
MARIA DA GLORIA MOREIRA PINTO
Chefe da Casa Civil  da Governadoria do Estado, em  exercício

PORTARIA Nº 0079/2008-CCG DE 17 DE JANEIRO DE 
2008

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto n.º 2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0028/08 – GAB SEC,
R E S O L V E:
exonerar LÍVIA CRISTINA GALVÃO DE LIMA CAVALCANTE do 
cargo em comissão de Assessor Policial, código GEP-DAS-012.4, 
com lotação na Secretaria de Estado de Segurança Pública, a 
contar de 1º de fevereiro de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE JANEIRO 
DE 2008.
MARIA DA GLÓRIA MOREIRA PINTO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº 0080/2008-CCG DE 17 DE JANEIRO DE 
2008

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto n.º 2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 0025/08-GAB SEC,
R E S O L V E:
exonerar LENO MÁRCIO BARROS DO CARMO do cargo em 
comissão de Chefe de Divisão, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Secretaria de Estado de Segurança Pública, a contar 
de 1º de janeiro de 2008.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE JANEIRO 
DE 2008.
MARIA DA GLÓRIA MOREIRA PINTO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº 0081/2008-CCG DE 17 DE JANEIRO DE 
2008

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto n.º 2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 0025/08-GAB SEC,
R E S O L V E:
nomear LENO MÁRCIO BARROS DO CARMO para exercer o 
cargo em comissão de Coordenador, código GEP-DAS-011.4, 
com lotação na Secretaria de Estado de Segurança Pública, a 
contar de 1º de janeiro de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE JANEIRO 
DE 2008.
MARIA DA GLÓRIA MOREIRA PINTO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº 0082/2008-CCG DE 17 DE JANEIRO DE 
2008

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto n.º 2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 006/2008 – GS,
R E S O L V E:
exonerar ANDRÉ VILHENA VIEIRA do cargo em comissão de 
Secretário de Diretoria, código GEP-DAS-011.1, com lotação na 
Secretaria de Estado de Projetos Estratégicos, a contar de 3 de 
dezembro de 2007.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE JANEIRO 
DE 2008.
MARIA DA GLÓRIA MOREIRA PINTO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº 0083/2008-CCG DE 17 DE JANEIRO DE 
2008

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto n.º 2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 006/2008-GS,
R E S O L V E:
nomear ANDRÉ VILHENA VIEIRA para exercer o cargo em 
comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.2, com lotação na 
Secretaria de Estado de Projetos Estratégicos, a contar de 3 de 
dezembro de 2007.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE JANEIRO 
DE 2008.
MARIA DA GLÓRIA MOREIRA PINTO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº 0084/2008-CCG DE 17 DE JANEIRO DE 
2008

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto n.º 2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 0021/2008 – GS,
R E S O L V E:
exonerar JANE MARIA RIBEIRO do cargo em comissão de 
Secretário de Diretoria, código GEP-DAS-011.1, com lotação na 
Secretaria de Estado de Administração.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE JANEIRO 
DE 2008.
MARIA DA GLÓRIA MOREIRA PINTO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº 0085/2008-CCG DE 17 DE JANEIRO DE 
2008

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto n.º 2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 0021/2008 – GS,
R E S O L V E:
nomear ANA LÚCIA DA SILVA DE OLIVEIRA para exercer o 
cargo em comissão de Secretário de Diretoria, código GEP-DAS-
011.1, com lotação na Secretaria de Estado de Administração.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE JANEIRO 
DE 2008.
MARIA DA GLÓRIA MOREIRA PINTO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº 0086/2008-CCG DE 17 DE JANEIRO DE 
2008

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto n.º 2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 010/2008-GS,
R E S O L V E:
nomear SANDRA REGINA COUTO DE SOUSA para exercer o cargo 
em comissão de Apoio Técnico, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação no Núcleo de Gerenciamento do Pará Rural, a contar de 9 
de janeiro de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE JANEIRO 
DE 2008.
MARIA DA GLÓRIA MOREIRA PINTO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº 0087/2008-CCG DE 17 DE JANEIRO DE 
2008

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto n.º 2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 050/2008-GS/GEPES,
R E S O L V E:
nomear RIZOLEIDE GUERREIRO PINHEIRO para exercer o 
cargo em comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e 
Tecnologia, a contar de 11 de janeiro de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE JANEIRO 
DE 2008.
MARIA DA GLÓRIA MOREIRA PINTO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº 0088/2008-CCG DE 17 DE JANEIRO DE 
2008

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto n.º 2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 05/2008-GS,
R E S O L V E:
nomear MARLY JARDIM DA PENHA para exercer o cargo em 
comissão de Gerente III, código GEP-DAS-011.3, com lotação 
na Secretaria de Estado de Agricultura, a contar de 2 de janeiro 
de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE JANEIRO 
DE 2008.
MARIA DA GLÓRIA MOREIRA PINTO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA N° 007/2008-CMG, 11 DE JANEIRO DE 2008.
O CHEFE DA CASA MILITAR  DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais, e
Considerando a Parte nº 006/08-DS, de 03 de janeiro de 2008;
R E S O L V E:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 03(três) 
diárias correspondentes, aos servidores abaixo relacionados, 
por terem viajado ao Município de Paragominas-PA, no período 
de 04 a 07/01/2008, a serviço do Governo do Estado.
CB PM LUCILENE PANTOJA SEABRA
SD PM JACOB RAMOS DE ARRUDA
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 
de janeiro de 2008.
RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA  JUNIOR-  CEL  PM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado


